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VENDIM

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Nii MBLEDHJEN E
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATES 24/6/2026

Késhilli Konsultativ bazuar né€ Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, té
ndryshuar, si dhe né VKM nr. 244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t&
funksionimit t&€ Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore”,
pas shqyrtimit t& projektakteve t& méposhtme t&€ mbledhjes sé datés 24. 6. 2026 vendosi:

1. Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave pér pérzgjedhjen
e anétaréve, funksionimin dhe ményrén e ushtrimit té pérgjegjésive té komisionit
késhillimor pér titujt e nderit” propozuar nga Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme
bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbé&shtetur né mendimet e tyre,
shprehén dakordésiné né parim me projektvendimin.

2. Pér projektvendimin “Pér landfillet e mbetjeve” propozuar nga Ministria e Mjedisit,
bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t&€ ardhura n€ postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshté:
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Té pércaktohet njé analizé financiare e detajuar pér bashkité né raport me standardet té cilat
duhet t& respektohen né lidhje me landfilld-et e mbetjeve, si dhe t& parashikohen qarté te
dispozitat tranzitore né lidhje me statusin e landfillde-ve ekzistuese

3. Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e dokumentacionit, afateve dhe procedurés
s€¢ konkurrimit pér dhénien me qira té zonés sé gjuetisé, mbaréshtimit dhe
ripopullimit” propozuar nga Ministria e Mjedisit, bashkité pjesémarrése né Késhillin
Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése
té ardhura n€ postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé
poshté:

NE pikén 2 referuar ligjit nr.57/2020 i ndryshuar, neni 12/pika 2, si dhe Ligji 9693/2007 “Pér
fondin kullosor” i ndryshuar, parashikohen dy definicione ligjore mbi pronésiné shteterore
pér pyjet, t€ cilat jan&: Fond Pyjor/kullosor né pronési/administrim t& Ministrisé pérgjegjése
pér pyjet ku kemi dy definicione t& pronésise/administrimit, pra nga organe publike né nivel
gendror dhe ato né€ nivel lokal-NJVV, nuk mund t& jeté né diskrecionin e Kryetarit té
Bashkisé/si autoriteti pérfagesues i organit t&€ pushtetit vendor, pér t&€ qéné né rolin e
qiradhénésit edhe per ate fond pyjor/kullosor ku do te ushtrohet aktivitetit i
gjuetise/mbareshtimit/ripopullimit, i cili rezulton né pronési apo administrim t& organit
gendror, Ministrisé€ pérgjegjése pér pyjet (népérmjet AKZM).

NE pikén 2 ku parashikon gé kryetari i bashkisé ngre me urdhér komisionin, té riformulohet
si mé& poshtg:

“Kryetari 1 bashkis€ ngre me urdhér komisionin pér ndjekjen dhe vlerésimin e procedurave
t& konkurrimit publik. Komisioni pérb&het nga jo mé pak se 5 anétaré, ku pérfshihen
detyrimisht:

a) pérfaqésuesi i strukturés pérgjegjése pér natyrén dhe biodiversitetin prané bashkisg;

b) pérfagésuesi i strukturés juridike t& bashkisé;

c) specialist 1 fushés s€ faunés s€ egér, pylltaris€, biologjisé ose veterinarisé;

¢) njé pérfagésues i shoqatave ose federatave té gjuetaréve qé operojné né territorin e
bashkisé;

d) nj&€ pérfaqésues i organizatave mjedisore ose i institucioneve akademike, kur éshté e

mundur;

Né pikén 3 té shtohen elementet:

“Njoftimi shogérohet detyrimisht me:

a) hartén dhe koordinatat e zonés;

b) planin e menaxhimit t&€ zoné&s, kur ai &shté miratuar;

c) inventarin e faunés s€ egér dhe metodologjiné e pérdorur pér hartimin e tij;
¢) projektkontratén e qirasg;

d) informacion mbi statusin e pronésisé dhe kufizimet mjedisore té zonés;
dh) kriteret e plota t& pikézimit dhe ményrén e verifikimit té tyre”

NEé pikén 6 t& shtohet:
“Subjekti konkurrues duhet t& provojé eksperiencé t& dokumentuar jo mé pak se 3-vjecare
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né njé€ ose mé€ shumé nga fushat e méposhtme:

a) menaxhim i faunés s€ egér;

b) administrim i zonave t& gjuetisé;

¢) mbaréshtim dhe ripopullim i llojeve t& faunés;

¢) ruajtje e habitateve natyrore;

d) lufté kundér gjuetisé sé paligjshme;

dh) aktivitete edukimi dhe trajnimi né fushén e gjuetisé sé géndrueshme.”

Pika 6 shkronja “f” t&€ ndryshohet:

“Plani teknik i menaxhimit dhe investimeve pér zonén e gjuetisé, mbaréshtimit ose
ripopullimit, i cili duhet t& jet& né& pérputhje me planin e menaxhimit té zonés dhe té
pérmbajé:

a) masat pér mbrojtjen dhe shtimin e faunés;

b) masat kundér gjuetisé sé paligjshme;

c) investimet né€ infrastrukturé dhe siguri;

¢) masat pér monitorimin biologjik;

d) masat pér ripopullim dhe mbargshtim;

dh) programin e bashképunimit me shoqatat vendore té gjuetaréve;

e) burimet financiare dhe kalendarin e zbatimit.

Pika 8, shkronja “¢”, ku

oferta financiare vlerésohet me 25 piké&, po aq sa kapacitetet teknike dhe profesionale, e cila
mund t& krijojé& risk q€ njé oferté ekonomikisht mé e larté t& kompensojé mungesén e
pérvojés reale apo kapaciteteve biologjike dhe profesionale.propozohet ge

“Oferta financiare t€ mos vlerésohet me mé shumé se 15 piké. Plani i menaxhimit,
kapacitetet profesionale, pérvoja né ruajtjen e faunés dhe investimet konkrete né zoné t&
pérb&jné sé& bashku jo mé pak se 70% té pikéve totale

Pika 8, shkronja “b”, i referohet shkronjave “d” dhe “dh” t& pikés 6, ndérkohé gé plani i
biznesit ndodhet te shkronja “f”. Ndérsa pika 8, shkronja “c”, i referohet shkronjave “e”
dhe “€”, t& cilat lidhen me eksperiencén dhe deklaratén e pérgjegjésisé, jo me kapacitetet
teknike. Prpozohet t€ rishkruhet plotésisht pér t& shmangur paqartésité:

“Vlerésimi i ofertave kryhet sipas kritereve t&€ méposhtme:

a) plotésimi i kérkesave ligjore dhe dokumentacionit t& detyrueshém -15 piké;

b) plani i biznesit dhe plani i menaxhimit t& zonés -30 piké;

¢) plani vjetor i pérdorimit t& faunés sé egér -15 piké;

¢) kapacitetet teknike, profesionale dhe personeli i kualifikuar -20 piké;

d) pérvoja e provuar né menaxhimin e faunés s€ egér dhe habitateve natyrore -10 piké;
dh) oferta financiare -10 piké&.”

Té& shtohet nj€ nen né& lidhje me garancing pér aksesin e gjuetaréve té licencuar ku
“Menaxhuesi i zonés s€ gjuetisé garanton akses t& barabarté dhe jodiskriminues pér
gjuetarét e pajisur me leje t€ vliefshme, né pérputhje me kuotat, sezonin e gjuetisé, planin
vjetor t&€ pérdorimit dhe rregullat e sigurisé.

Pikat 9, 10 dhe 11 né lidhje me transparencen e vlerésimit dhe publikimin e raportit
propozohet g€ “Raporti i vlerésimit, tabela e pikézimit pér secilin konkurrues,
procesverbali 1 hapjes s& ofertave dhe vendimi pér shpalljen e fituesit publikohen né fagen
zyrtare t&€ bashkisé brenda 2 ditéve pune nga miratimi i tyre.
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Né pikén 10, t& parashikohet se drafti i kontraté€s s& qiras€ t&€ miratohet nga Késhilli
Bashkiak, duke mbajtur né konsideraté parashikimet e nenit 9, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar, né t& cilin pércaktohet se e drejta e pronésisé ushtrohet
nga késhilli pérkatés, i cili nuk mund t’ia delegojé ushtrimin e késaj t& drejte askujt tjetér

Pika 12 né& lidhje me rishikimin e mekanizmit t& ankimit propozohet qe ankimi administrativ
shgyrtohet nga njé komision i posagém prané bashkisé, i ndryshém nga komisioni i
konkurrimit, ku pérfshihet nj€ jurist, njé specialist i biodiversitetit dhe njé pérfagésues i
shoqatave/federatave t&€ gjuetaréve.Vendimi i arsyetuar i ankimit publikohet dhe i njoftohet
palés ankuese.”

Pika 13 citon g€ "Kontrata duhet t& pérfshijé detyrime t& qarta pér komunitetin dhe
faunén”, propozohet qé “Kontrata e girasé duhet t& pérmbajé detyrimisht:

a) planin e investimeve dhe afatet e realizimit;

b) treguesit minimal& t& monitorimit biologjik;

c) masat kundér gjuetisé sé& paligjshme;

¢) detyrimin pér raportim vjetor publik;

d) kushtet e aksesit t& gjuetaréve té licencuar;

dh) mekanizmin e bashk&punimit me shoqatat vendore té gjuetaréve;

e) kushtet pér pezullimin ose zgjidhjen e kontratés kur cenohen fauna, habitati apo siguria.”

4. Pér projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr. 666, daté
10.10.2019 té Késhillit té¢ Ministrave “Pér kuotat financiare té ushqimit né menca
dhe konvikte dhe pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave e pagesave pér
nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore publike” i ndryshuar
propozuar nga Ministria e Arsimit dhe Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése té ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé poshtg:

Pika 2.1/a shfuqgizohet togfjaleshi “q& akomodohen né konvikte publike”, ministrité
pergjegjése duhet t&€ parashikojné paralelisht rritjen e numrit t€ kuotave t€ bursave sipas
statistikave t& familjeve n€ skemen e ndihmés ekonomike t& bashkive pérkatese, pasi ky kriter
né kéto kushte ligjore do rris€ numrin e nxenésve qé plote€ojné kriteret né mase. Bashkia
Tirang trajton rreth 2000 familje me ndihmé ekonomike dhe rreth 80% e tyre i ka fémijét né
moshé shkollore cka i bén automatikisht pérfitues té bursés sipas kriterit ekonomik.

Pika 2.1/a “Heqja e kushtit "akomodim né konvikt" ¢on né rritje t& konsiderueshme e numrit
té aplikantéve t€ kualifikuar pa rritje t&¢ fondeve nga MAS. Nxénésit e arsimit profesional
humbasin bursén vetém né rast pérséritjeje (pika 3/1) sérish pérkon né rritje e
qéndrueshmérisé sé pérfituesve, reduktim i "qarkullimit" t& fondeve;

Té qartésohet pika 3 se si do t&€ zbatohet dhe a do t& aplikohet vetem pér nxénésit e arsimit
t& pérgjithshem dhe nxénésit e arsimit profesional t& cilét jané t& pérjashtuar nga germat a
dhe b, kur nxénésit e t& gjitha kategorive t& mésipérme “né arsimin e pérgjithshém” nuk
pérfitojné bursé ose humbasin t& drejtén e pérfitimit té saj;
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Pas pikés 8, shtohet pika 8.1 q& pércakton se: “Né rastet kur numri i nxénésve q&€ ndjekin
arsimin e pérgjithshém qé& plotésojné kriteret pér pérfitimin e bursés &shté mé i larté se
mundésité e financimit t& miratuara pér até vit shkollor dhe njésia e vetéqeverisjes vendore
nuk mund té mbulojé me fondet e veta mbéshtetjen pér t& gjithé nxénésit qé plotésojné
kriteret, njésia e vetéqeverisjes vendore, me vendim té késhillit bashkiak, pércakton rregullat
pér shpérndarjen e bursave, sipas kategorive t&€ pércaktuara n€ pikén 2 t& kétij vendimi”’sepse
shtesé krijon paqartési mbi pérgjegjésite dhe procedurat q& duhet t& zbatojné njésite e
geverisjes vendore né zbatim t& V.K.M 666/2019, i ndryshuar;

Pika 8/1. Késhilli Bashkiak ka kompetencén pér t& pércaktuar rregullat e shpérndarjes kur
kérkesat tejkalojné fondet mund té ¢ojé né interpretime t&€ ndryshme dhe kritere prioriteti qé
ndryshojné nga Njésité Vendore,duke krijuar pabarazi territoriale dhe rrezik diskriminimi,
si¢ ka konstatuar edhe Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né rastet e méparshme,
ndaj duhet njé udhézim i qarté nga MAS mbi kriteret minimale t€ prioritizimit, vendimet e
VKB-sé mund té jené objekt ankimimi.

Té& sqarohet pika 12, se ku duhet t& aplikojné nxé&nésit jo vetem né klasen e 10, por né té gjitha
vitet e arsimit parauniversitar klasat 1-12, sqarimi pér klasen e 10 né& ké&té vkm i &shté referuar
nxénésve té shkollave profesionale qé vijné nga rrethe té tjera né Tirané, pra ku duhet t&
aplikojé pér bursé ¢do nxenés i arsimit parauniversitar, sipas vendbanimit t& pérhershém apo
vendndodhjes s& shkollé&s;

Pika 15/1 t& keté pérmbajtjen; Njésité e vetéqeverisjes vendore dorézojné kérkesat pér fondet
e bursave brenda muajit shkurt. Pér kérkesat e dorézuara jashté kétij afati bursat mund te
mbulohen me fondet e njésive t& vetéqeverisjes vendore”;

Pikat 15/1 dhe 23, ne lidhje me uungesaen ¢ mekanizmit t&€ garantuar té€ transferimit ku
NJVV-té ngarkohen me administrimin e pagesave, por nuk pércaktohen afatet dhe
modalitetet e kalimit t&€ fondeve nga buxheti i shtetit drejt NJVV-ve.

Té qartésohet pika 22/1 e cila pércakton se “Njésité e vetéqeverisjes vendore, me fondet e
tyre buxhetore apo transfertés nga buxheti i shtetit, pér institucionet arsimore parauniversitare
publike né territorin g€ mbulojn€, mund t&€ ofrojn€ shé&rbimin e ushqimit pér nxénésit, né
pérputhje me standardet dhe rregullat e miratuara nga autoritetet pérgjegjése pér ushqimin,
nése shérbimi i ushqimit referohet kategorive té nxénésve sipas vkm 666/2019 apo i
referohet t&€ gjithé nxénésve té arsimit parauniversitar;

Té gartesohet dryshimi i pikés 23, nése ky ndryshim parashikon g€ nxénésit né€ konvikte nuk
do t& marrin pagesé financiare bursén por si kuoté ushqimore, apo do zbritet nga pagesa e
konviktit dhe nése pagesa /kosto e konviktit &shté e barabarte me vlerén financiare t& bursés
qé do marrin nxénésit e tjeré dhe referuar procedurave t& aplikimit ato fillojné né periudhén
shtator-tetor, mbledhja e kérkesave néntor dhe miratimi dhjetor. Pagesa mujore "brenda datés
10 t& muajit pasardhés" &shté e véshtir€ t&€ vihet né€ zbatimTe specifikon né€ ményré té€ qarté
nése fondet e transferuara nga MAS pérfshijné edhe shkollat 9-vjegare, apo vetém arsimin e
mesém. Kjo pasiguri krijon véshtirési né planifikimin buxhetor vendor.
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Pika 30/1 né lidhje me “Indeksimin Automatik dhe Planifikimi Buxhetor”. Buxheti vendor
miratohet né néntor/dhjetor pér vitin pasardhés, ndérsa indekset e INSTAT publikohen gjaté
vitit. Eshté i nevojshém njé mekanizém rregullues q& t& lejojé NJVV-té t& pérditésojné
planifikimin pa cénuar shérbimet e tjera;

Pika 21 “Kuota pér Fémijét me Nevoja t€ Vecanta”. Kuota aktuale prej 150 lek&sh pér fémijét
me nevoja t€ vecanta éshté e pamjaftueshme né raport me rritjen e gmimeve (ICK/INSTAT).
Kérkohet rishikimi i ké&saj kuote duke u marre shkas se t& gjitha kuotat e tjera kané ndryshuar.

T& adresohet né projektvendim shtimi i vaktit t& méngjesit pér fémijét me nevoja t&€ veganta,
pasi nxénésit g€ vijné me transport nga fshatrat arrijné né shkollé para orés 08:00.

T& qartésohen mekanizmat e financimit midis pushtetit gendror dhe atij vendor, shmangia e
transferimit t€ pasigurive buxhetore tek pushteti vendor, Harmonizimi 1 afateve
administrative me realitetin operacional t& shkollave dhe bashkive dhe garantimi i barazisé
territoriale n€ aksesin ndaj shérbimeve t&€ mbéshtetjes sociale.

Té qartésohet koncepti “familje né nevojé “dhe“ pamundési financiare”, 1 cili duhet t&
pércaktojé né ményré mé t&€ qarté kriteret ekonomike qé klasifikojné njé familje si “né
nevoj&”, pér t& shmangur interpretimet subjektive dhe konfliktet administrative gjaté
shqyrtimit t& aplikimeve;

T¢ keté rritje té fondit t& dedikuar pér bursat dhe krijimi i njé fondi rezervé kombétar pér
bashkité me numér t& larté aplikimesh;

Né lidhje me krijimin e aksesit elektronik ndérinstitucional pér verifikimin e
dokumentacionit sugjerohet q& bashkité té€ kené akses t& integruar né sistemet shtetérore pér
verifikimin automatik té:

- ndihmés ekonomike;

- statusit t& jetimit;

- pagesés s€ aftésisé s€ kufizuar;

- t& ardhurave familjare.
T& pércaktohet njé mbéshtetje financiare pér bashkité qé ofrojn& ushqim né shkolla duke qené
se ofrimi i ushqimit n€ shkolla krijon kosto t&€ konsiderueshme pér njésité e vetéqeverisjes
vendore, ku propozohet:

- financim i dedikuar nga buxheti i shtetit;

- grant specifik pér bashkité q& zbatojné€ programin;

- standarde t& unifikuara pér menaxhimin e kétij shérbimi.

5. Pér projektvendimin “Pér Késhillat Mbikéqyrés té Shoqérive Aksionare
Shtetérore”, propozuar nga Ministria ¢ Ekonomis¢ dhe Inovacionit, bashkité
pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né€ mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t€ ardhura n&€ postén elektronike pér t’u reflektuar
nga institucioni propozues si mé poshtg:
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Té rishikohet situata né rast ngér¢i institucional pér miratimin nga Késhilli Bashkiak pér
kandidaturat e propozuara nga Komisioni i Pérhershém i Emérimit, si dhe t& verifikohet
kuadri ligjor né fuqi nése cénohet autonomia vendore.

6. Pér projektvendimin “Pér organizimin, funksionimin e komisionit pér shqyrtimin e
ankesave né bashki dhe procedura e shqyrtimit té ankesave né fushén e kujdesit
alternativ né familje” propozuar nga Ministria e Shéndetésisé¢ dhe Miréqenies Sociale,
bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan
rekomandimet/komentet pérkatése t& ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga
institucioni propozues si mé& poshté:

Né nenin 2, pérsa i pérket funksionimit dhe pérbérjes s¢ Komisionit, sugjerohet gé té
specifikohet q& Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave &shté i ndryshém nga Komisioni
Multidisiplinar i Kujdestarisé;

Né nenin 3, pika 1, né lidhje me pérbérjen e Komisionit, sugjerohet qé t& shtohen dhe
perfagésues nga struktura pérgjegjése e Burimeve Njerézore;

NE nenin 7, pika 5, t& shtohet ndér té tjera edhe Policia e Shtetit.

7. Pér projektvendimin “Pér rregullat dhe procedurat e monitorimit té situatés sé
fémijés té vendosur né kujdes alternativ né familje, si dhe organizimin dhe zbatimin
e monitorimit dhe inspektimit té shérbimit”, propozuar nga Ministria e Shéndetésisé
dhe Miréqenies Sociale, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ, mbéshtetur né
mendimet e tyre, shprehén dakordésiné n€ parim me projektvendimin

8. Pér projektvendimin “Pér kriteret dhe procedurat e pérfshirjes s€ organizatave té
shogérisé civile né ofrimin e shérbimit té€ kujdesit alternativ né familje”, propozuar
nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, bashkité pjesémarrése né Késhillin
Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése
t& ardhura né postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé
poshté:

Né pikén 2, t& nenit 3, t& pércaktohet né ményré t& shprehur qé komisioni t&€ ngrihet me urdhér
té€ kryetarit t& Bashkisé, si dhe t& pércaktohet pérbérja e kétij komisioni,

Té shtohet né nenin 3, shkronja “a”, qé orgaanizata duhet t& kété marréveshje bashk&punimi
né bashking ku operon;

Té shtohet né projektvendim detyrimi i organizatés pér t& raportuar prané Bashkisé.

9. Pér projektvendimin “Pér pérbérjen, funksionimin dhe pérgjegjésité e mekanizmit
té koordinuar té referimit té rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés n& familje dhe
bashkérendimin e punés sé autoriteteve pérgjegjése”, propozuar nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésing né parim me projektvendimin.

10. Pér projektvendimin ”Pér procedurat e referimit dhe menaxhimit té rasteve té
fémijéve né nevojé pér kujdes alternativ né familje dhe kriteret, procedurat dhe
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instrumentet pér vlerésimin periodik té situatés s¢ fémijés sé vendosur né kujdes
alternativ né familje”, propozuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale
mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésing né parim me projektvendimin.

11. Pér projektvendimin “Pér rregullat dhe procedurat pér pércaktimin e llojit t&
kujdesit alternativ né familje, ofrimin dhe pérfundimin e shérbimit, funksionimin e
komisionit shumé disiplinor dhe pér vlerésimin e procedurés dhe vendimmarrjen
pér vendosjen e fémijés né kujdes alternativ né familje” propozuar nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet/komentet pérkatése t€ ardhura
né postén elektronike pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté:

T& parashikohen fushata ndérgjegjésuese né media, rrjete sociale, takime informuese né
njesité administrative, materiale informuese pér qytetarét, procedurat dhe pérfitimet e
kujdestaris€ familjare;

Té& pércaktohen qarté masét e mbéshtetjes financiare; rimbursimin e shpenzimeve shtesé q&
lidhen me arsimimin, shéndetin dhe nevojat e veganta t& f€mijés;

T& njihen Njésité e Mbrojtes sé Femijes me regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ.

12. Prezantim “Udhérréfyes mbi planin vjetor té aktiviteteve té komisionit té
késhillimit ad hoc”. “Mekanizmi pér verifikimin e pérfshirjes sé rekomandimeve
té késhillit konsultativ”. “Guide praktike mbi metodologjin€ e hartimit t&
rekomandimeve/ propozimeve pér iniciativa ligjore” propozuar nga Projekti
EU4GOODGOVERNANCE, bashkité pjesémarrése né Késhillin Konsultativ,
mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehé dakordésing né parim me dokumentin.

Z. Ervin Demo
Ministér Shteti pér Pdshtetin Vendo

Z. Aldrin Dalipi
Kryetar/Bashkékryetar
Shoqata e Késhillave té Qarqeve té Shqipérisé
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